
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  526  DEL  14/09/2016

OGGETTO

RESTITUZIONE  ALLA  REGIONE  EMILIA  -  ROMAGNA  DELLE  ECONOMIE 
NELL'AMBITO DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO BOSCHIVO ANNO 2015

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n.131 del  04/08/2016,   è  stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

la  Regione  Emilia-Romagna con  Determinazioni  Dirigenziali  499/2015  e  500/2015  del 
Direttore dell'Agenzia di protezione civile ha approvato lo stanziamento di € 291.350,00 
per la concessione di finanziamenti alle Province per la Campagna Anti Incendio Boschivo 
(A.I.B.) 2015, assegnando alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 23.000,00;

l'Agenzia regionale della Protezione civile ha provveduto a trasferire il 100% del suddetto 
finanziamento;

a  far  data  dal  1°  maggio  2016  la  predetta  Agenzia  regionale,  a  seguito  della 
riorganizzazione prevista dalla legge di riordino L.R. 13/2015 che applica la riforma avviata 
a  livello  nazionale  con  la  Legge “Delrio”  n.  56/2014,  ha  assunto la  denominazione di  
Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione civile;

Dato atto che:

con  nota  inviata  alla  suddetta  Agenzia  regionale  in  data  22  giugno  2016,  prot.  n. 
2016/15038,  si  è  provveduto  a  rendicontare  le  spese  sostenute  quantificate  in  € 
19.265,15, risultando pertanto un'economia di € 3.734,85 rispetto a quanto trasferito dalla 
stessa Agenzia;

la  suddetta  economia  è  derivata  dai  ribassi  di  gara  nelle  procedure  di  acquisto  delle  
attrezzature di protezione civile;

la predetta somma trova imputazione alla Missione 11, Programma 01, codice del Piano di  
conti integrato 1040401001 ed al corrispondente capitolo 1818 del PEG 2016, finanziato 
con avanzo, con esigibilità anno 2016;

l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG13 “Completamento  procedimenti 
delegati in materia di protezione civile”  del PEG 2016.

Ritenuto pertanto di restituire la parte non spesa della somma assegnata e trasferita dalla 
Regione Emilia-Romagna nell'ambito della Campagna Anti incendio Boschivo anno 2015 
quantificata in € 3.734,85;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrative  contabile  di  cui 
all'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 526 del 14/09/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

di autorizzare, per quanto esposto in premessa, la restituzione all'Agenzia Regionale per 
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, con sede a Bologna in Viale Silvani, 6, delle 
economie di spesa nell’ambito della Campagna antincendio boschivo anno 2015 per un 
importo di € 3.734,85;

di dare atto che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 11, Programma 01, codice del Piano di  
conti integrato 1040401001 ed al corrispondente capitolo 1818 del PEG 2016, finanziato 
con avanzo, con esigibilità anno 2016;

l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG13 “Completamento  procedimenti 
delegati in materia di protezione civile”  del PEG 2016.

 

Determinazione N. 526 del 14/09/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 526 del 14/09/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 526 del 14/09/2016.

Reggio Emilia, lì 15/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


